УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

(Первомайское РУО)
Советская ул., 1,
с. Первомайское, Первомайский район,
Томская область,636930,
тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37
E-mail: PRYO@mail.ru
ИНН/КПП 7012001001/701201001
ОГРН 1027002955660

13.01.2021г. № 1 0 - 0

ПРИКАЗ
Об утверждении Положения о муниципальном этапе
Всероссийского конкурса «Воспитатель года России -2021»

В соответствии с Порядком проведения заключительного этапа Всероссийского
профессионального конкурса «Воспитатель года России», утвержденного Центральным Оргкомитетом
конкурса «Воспитатель года России» и планом работы Департамента общего образования Томской
области (далее - ДОО ТО) на 2021 г., Государственным заданием Областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Томский областной
институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (далее - ТОИПКРО) на
2021 г., в целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, повышения
престижа труда работников дошкольных учреждений:

Приказываю:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года
России - 2021» (Далее -  Конкурс).

2. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению Конкурса:
- Скирточенко И.А., начальник МКУ Управление образования
- Халикова О.В., методист МКУ Управление образования
- Бебенина О.А., зав. РМК МКУ Управление образования
- Иванова Е.Н., специалист МКУ Управление образования
- Долгих Е.А. заместитель начальника МКУ Управления образования

2.1 Образовательным организациям обеспечить участие в Конкурсе педагогов дошкольного
образования;

2.2 До 25.01.2020 года подать заявку и направить пакет документов в МКУ Управление
образования, на адрес электронной почты bebeninao@,mail.ru

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на специалиста МКУ Управление
образования Халикову О.В.

Начальник И.А. Скирточенко

В дело 01 - 04
Халикова О.В.
2-19-40

mailto:PRYO@mail.ru

Приложение №1
к приказу МКУ Управление образования

Администрации Первомайского района

13.01.2021г. № 1 0 - 0

Положение
муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Воспитатель

года России- 2021».

1. Общие положения

1.1.Районный конкурс профессионального мастерства «Воспитатель года -  2021» (далее -
Конкурс) проводится по инициативе Управления образования Администрации
Первомайского района.

1.2. Конкурс призван содействовать повышению престижа профессии воспитателя
образовательных учреждений, интеллектуально -  творческому раскрытию мастерства
педагогов и потенциала компетентных, талантливых специалистов, распространению
передового педагогического опыта и инновационных образовательных технологий.

1.3. Цель конкурса -  привлечение внимания органов государственной власти и органов местного
самоуправления, педагогической общественности, средств массовой информации к
проблемам развития дошкольного образования в современных социально-экономических
условиях.

1.4. Основными задачами Конкурса являются:
- повышение престижа труда педагогических работников системы дошкольного образования;
- развитие творческой инициативы педагогических работников системы дошкольного
образования, повышение профессионального мастерства педагогических работников;
- выявление и поддержка инновационных методов, средств и технологий дошкольного

образования;
- выявление талантливых педагогических работников системы образования, их поддержка и

поощрение;
- распространение лучших образцов профессионального опыта педагогических работников
дошкольных образовательных учреждений района.

2. Участники районного этапа Конкурса
2.1. Участниками районного Конкурса являются педагогические работники образовательных

учреждений дошкольного образования без ограничения стажа и возраста.
Процедура отбора на районный конкурс определяется в педагогических коллективах

самостоятельно с учетом настоящего Положения.
3. Порядок организации и проведения Конкурса.

3.1. Районный этап Конкурса проводится в два тура дистанционно.
Первый т у р -с 13.01.2021 по 28 .01.2021 года.

1. «Интернет - портфолио» - интернет -  ресурс участника Конкурса;
Формат: страница участника на интернет-сайте образовательной организации, реализующей
программы дошкольного образования, включающая методические и (или) иные авторские
разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы конкурсанта.

Адрес Интернет- ресурса вносится в информационную карту участника. Прописывается
только один интернет -  адрес. Интернет-адрес должен быть активным при открытии, при
любом входе через любой браузер.
Критерии оценивания:

• Содержательность: актуальность, информированность, тематическая организованность
контента; отражение опыта работы конкурсанта и практическая значимость материалов;
культура представления информации (0-15 баллов);

• Концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его содержанию;
доступность использования; обеспечение обратной связи (0-10 баллов).

Максимальное количество баллов -25.

2.«Педагогическая находка»
Методическая разработка занятия с детьми по выбранной теме участником Конкурса.
Формат: Конспект занятия с использованием иллюстративных материалов (инфографики, фото
и видеоматериалы) с детьми любой направленности и тематики. Представляется в печатном виде
в текстовом редакторе Word, шрифт -Times New Roman, кегль -  14, межстрочный интервал -
одинарный, выравнивание по ширине листа. Объём работы не должен превышать 7 страниц
формата А -  4 (без учёта титульного листа).
Критерии оценивания:
-авторская новизна: оригинальность (0-10);
-практичность, доступность, применимость (0 -  10);
- соответствие ФГОС ДО (0-10).

Максимальное количество баллов - 30.

З.Эссе «Я -  педагог» - эссе участника Конкурса, раскрывающего мотивы выбора профессии
едагога образовательной организации, реализующего программы дошкольного образования и

отражающего его собственные педагогические принципы и подходы к образованию, и его
понимание миссии педагога в современном обществе.

Формат: Представляется в печатном виде в текстовом редакторе Word, шрифт -Times New
Roman, кегль -  14, межстрочный интервал -  одинарный, выравнивание по ширине листа. Объём
эссе не должен превышать 5000 знаков, без учёта.
Критерии оценивания:
- ясность и четкость аргументов выбора профессии (0-5 баллов);
- широта и масштабность взглядов на профессию (0-5 баллов);
- уровень изложения и художественный стиль (0-10 баллов).
Максимальное количество баллов- 20.

3.2. Второй тур -  с 10 по 15 февраля 2021 г. (в дистанционном формате)
1.«Педагогическое мероприятие с детьми»

Формат: Педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее практический опыт
участника Конкурса, отражающее сущность используемых образовательных технологий.
Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста может быть
представлена разными формами. Возраст детей определяется участником Конкурса.
Регламент: мероприятие с детьми -  до 20 минут, самоанализ -  до 5 минут, вопросы членов жюри
- д о  10 минут.
Критерии оценивания:
- методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приёмов возрасту
детей) (0-10 баллов);
-умение организовать и удержать интерес детей в течение организационной деятельности (0-10);
-соответствие открытого педагогического мероприятия и заявленного опыта работы (0-10).

Максимальное количество баллов- 50.
2. «Мастер-класс». Тема мастер -  класса участником определяется самостоятельно.

Формат: публичное выступление перед коллегами членами жюри, демонстрирующее конкретный
методический приём, метод, технологию воспитания, обучения, развития и оздоровления,
отражающий современные тенденции развития дошкольного образования.
Регламент: 15 минут на выступление участника, 5 минут на вопросы членов жюри.
Критерии оценивания:
- глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов);
- методическая и практическая ценность для дошкольного образования (0-10);
-умение транслировать свой опыт работы (0-10);
-общая культура (0-10);
-коммуникативные качества (0-10 баллов).

Максимальное количество баллов -  50 баллов.

3.Конкурсное задание «Методический семинар»
Демонстрация методической грамотности, соотнесения педагогической теории с практикой,
способности к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической деятельности в
соответствии с требованиями ФГОС.

Формат конкурсного испытания: методический семинар, который позволяет соотнести
заявленные теоретические положения с практикой их реализации. Конкурсант в тезисной форме в
течение 5-10 минут излагает свои концептуальные методические подходы, основанные на опыте
работы. Представление может сопровождаться мультимедийной презентацией (до 20 слайдов),
содержащей описание опыта профессиональной деятельности участника конкурса, используемых
им технологий и методик, направленных на реализацию требований ФГОС и профессионального
стандарта «Педагог».

Критерии оценки конкурсного задания:
-метапредметный подход (0-5),
-целостность, системность (0-5)
-новизна(0-5)
-результативность(0-5)
-умение транслировать свой опыт работы (0-5)
-общая культура (0-5)
Максимальное количество баллов -30

Для участия в конкурсе направляется пакет материалов (до 25 января 2021г.) в который
входят:

- представление на участника;
- информационная карта участника (форма прилагается).

- заявление об использовании персональных данных

Все документы представляются на электронном и носителе.

4. Организация конкурса
4.1. Организационно-методическое обеспечение и проведение конкурса осуществляет

^  организационный комитет Конкурса (далее -  Оргкомитет) в соответствии с порядком проведения
Конкурса, разрабатываемым Оргкомитетом и утверждаемым учредителями Конкурса.
4.2. К полномочиям Оргкомитета относятся:

• определение порядка проведения, места и даты проведения финала Конкурса, перечня
конкурсных мероприятий и критериев оценивания конкурсных заданий;

• установление требований к оформлению и экспертизе материалов, представляемых
Заявителями и участниками в Оргкомитет, содержания конкурсных мероприятий,
заключительного этапа Конкурса и критериев оценки конкурсных заданий;

• определение порядка регистрации и утверждение состава участников Конкурса;
• утверждение состава жюри конкурса и счетной комиссии конкурса и регламентов их работы;
• разработка сценариев проведения конкурсных мероприятий и церемонии награждения;
• установление порядка информационного сопровождения организации и проведения Конкурса.
4.3. Жюри:
• проводит жеребьевку последовательности выполнения участниками конкурсных испытаний

второго и третьего туров конкурса;
• проводит оценку материалов, представленных на конкурс в соответствии с требованиями к

конкурсным материалам и конкурсным испытаниям, установленными настоящим
Положением;

• организует подсчет баллов, набранных участниками конкурса;
• подводит итоги конкурса и готовит рекомендации;

• оформляет итоговую документацию.
• руководство работой жюри осуществляется председателем жюри.
4.4. Все представленные материалы и конкурсные испытания оцениваются жюри по балльной
системе.

4.5. В ходе просмотра конкурсных занятий кроме членов жюри разрешается присутствие
представителей общественности, средств массовой информации, членов организационного
комитета.
4.6.Заседание жюри считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 состава жюри.
4.7.Решение жюри принимается открытым голосованием простым большинством голосов. При

равенстве голосов принимается решение, за которое проголосовал председатель жюри.
5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Итоги Конкурса подводятся на основании заключения жюри по результатам первого, второго и
третьего этапов путем суммирования баллов - места, выставленных членами жюри.
5.2. Победитель районного Конкурса представляет Первомайский район на областном этапе
Конкурса. В случае, если победитель районного конкурса не может принять участие в областном
этапе Конкурса, организационный комитет вправе направить за него участника, занявшего второе
место.
5.3. Подготовку, оформление документов и организацию участия победителя районного этапа
"онкурса на областном этапе Конкурса осуществляет Управление образования Администрации

"Первомайского района.
6. Награждение участников районного Конкурса

6.1. По результатам Конкурса жюри определяет участников, занявших первое, второе и третье место
в Конкурсе.
6.2. Победитель Конкурса награждается Почетной грамотой Управления образования
Администрации Первомайского района и денежным призом. Призеры конкурса награждаются
дипломами II и III степени Управления образования Первомайского района и денежным призом.
Участники получают сертификат конкурса и поощрительный приз.
6.3. Объявление итогов районного Конкурса проводится в торжественной обстановке, в присутствии
представителей Администрации Первомайского района, Управления образования Администрации
Первомайского района, представителей сельского поселения Первомайского района, членов жюри,
педагогической общественности, представителей средств массовой информации.

Приложение №2
к приказу МКУ Управление образования

Администрации Первомайского района
13.01.2021г. № 13-0

В Оргкомитет муниципального этапа
Всероссийского Конкурса

«Воспитатель года»

Представление
(бланк организации)

Региональный этап конкурса
«Воспитатель года России -2021»

С

полное наименование выдвигающей организации__________________________________________

выдвигает (ФИО и должность претендента)_______________________________________________
на участие в региональном этапе конкурса «Воспитатель года России - 2021».

(краткая характеристика участника конкурса: профессиональные и общественно- значимые
действия конкурсанта, указать число участников конкурса на уровне

учреждения и муниципалитета)

Руководитель организации Подпись

Населенный пункт
Фамилия
Имя
Отчество

Приложение №3

к приказу МКУ Управление образования
Администрации Первомайского района

В Оргкомитет окружного (муниципального)
этапа Всероссийского Конкурса «Воспитатель года »

Информационная карта участника

________________(фамилия)

____________________(имя, отчество)

л\4есто для фотопортрета
(4x6 см)

КОбщие сведения
Место проживание (день, месяц, год) Место
рождения
2.Работа
Место работы (наименование образовательной
организации в соответствии с уставом)
Занимаемая должность
Общий трудовой и педагогический стаж
(полных лет на момент заполнения анкеты)
В каких возрастных группах работает в
настоящее время
Квалификационная категория
Почетные звания и награды (наименования и
даты получения)
З.Образование

бразовательное учреждение, факультет, год
"окончания учреждения профессионального
образования
Специальность, квалификация по диплому
Дополнительное профессиональное образование
(наименование образовательных программ,
модулей, стажировок, места и сроков их
получения)
Основные публикации (в т.ч. брошюры, книги)
4.Конкурсное задание «Педагогическое
мероприятие с детьми»
Тема занятия
Возрастная группа детей
Необходимое оборудование
5.Конкурсное задание «Мастер-класс»
Тема мастер-класса
Необходимое оборудование
б.Общсственнаи деятельность
Участие в общественных организациях
Участие в работе методических объединений
Участие в разработке и реализации
муниципальных, региональных, федеральных
программ и проектов (с указанием статуса
участия)
7,Семья

Семейное положение (имя супруга, его
профессия)
Дети (имена, возраст)
8.Досуг
Хобби
9.Контакты
Рабочий адрес
Рабочий телефон с междугородним кодом
Домашний адрес
Домашний телефон с междугородним кодом
Номер мобильного телефона
Рабочая электронная почта
Личная электронная почта
Адрес сайта образовательного учреждения в
Интернете
Адрес личного сайта в Интернете
Ю.Документы
Паспортные данные (серия, номер, кем и когда
выдан)
ИНН
Свидетельство пенсионного государственного
страхования
' 1.Профессиональные и личностные

^ценности
Педагогическое кредо участника
Профессиональные и личностные ценности,
наиболее близкие участнику
В чем. по мнению участника, состоит миссия
воспитателя
12. Приложения
Дополнительные сведения об участнике, не
раскрытые предыдущими разделами (нгболее 300
слов)

(подпись)

20

ФИО

Приложение №4

к приказу МКУ Управление образования
Администрации Первомайского района

13.01.2021г. № 1 0 - 0

В Оргкомитет окружного (муниципального)
этапа Всероссийского Конкурса «Воспитатель года »

Заявление об использовании персональных данных

(ФИО воспитателя (педагога) в родительном падеже)

(должность)

(наименование образовательного учреждения)

Заявление

Я ,___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном этапе конкурса «Воспитатель года России - 2020» и внесение
сведений, указанных в информационной карте участника конкурса в базу данных об участниках конкурса и
использование, за исключением разделов («Контакты», «Документы», «Личные банковские реквизиты»), для
размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

«____ »_________ 20__г.

С
(подпись)